Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

91Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 29 de Abril de 2024 • Edição V LVII

(Continua na próxima página)

ld:13B5B7657BDOC38F

•

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Banoso, 249
06772859/0001-03 Exercicio: 2024

...
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providêndas

DECRETA:

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na import8.ncia de
R$2. 838. 953, 84 distribuidos as seguintes dotacões:

Suplementação ( + ) 2.838.953,84
02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

65

123

131

02 05 01

145

147

04.122.0002.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 38.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F .R.: 1 720 05
720
999 000

Tniinsferêncitls dai União Referentes $s ~rti~8 na expl01'8'ç.8o de Petróleo e G$s N11tun11 desün~a,.
NAo se ap!ica

04.122.0008.2012.0000 URBANIZAR
4.4 .90.52.00
700
999 000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Nao se ap!lca

28.848.0020.2018.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS
600 Recursos nao Vinculados de Impos1os
999 000 Não se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICUL lURA E ABASTECIMENTO

20.122.0002.2019.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
SOO Recursos não Vinculados dé lmpo&t08
999 000 Não se aplica

20.122.0002.2019.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Nllo se 1:1p!i~

360.000,00
F .R.: 1 700 05

40.000,00
F.R.: 1 500 00

200.000.00
F .R.: 1 500 00

6.000,00
F.R.: 1 500 00

02 06 02 FUNDEB

291 12.361 .0004.2040.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 150.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F .R.: 1 540 01
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aptica

•

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso, 249
0677285910001-03 Exerclcio: 2024

"'
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 06 02 FUNDES

302 12.361 .0004.2040.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 228.000.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 540 01
540 Transf8rêndEuJ do FUNDEB • lmpostoe e T'8nsf8rênclas d8 lmpostoe
999 000 Não se aptice

332 12.365.0004.2041.0000 EOUCAÇÃOCIDADÃ 142.253,84
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F .R.: 1 540 01
540 Transferànciu do FUNOEB • Impostos e Transfer6nclas de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE . FMS

440 10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 40.000,00

454

462

465

479

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML
500
300 000

Recursos não Vinculadas de Impostos
Saúd8 - Oe&pesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
500
300 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Saúde • Despe53s oom ASPS

F .R.: 1 500 00

27.000.00
F.R.: 1 500 00

10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 305.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 600 02
600 Transferênci88 Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenienles do Governo Federal - BIOco de Manuten
999 000 N&o3Bopllca

10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 400.000.00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.: 1 600 02
600 TransferAnclaa Fundo a Fundo de Recursos do SUS prov80lenles do Governo Federal - Bloco de Manulen
999 000 Não se aplica

10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 5.700,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIOJCA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 10.000.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 832 02
632 Transferências do Estado referentes a Convênios e lnstrumootos Coogênoros vlnculados à Saí.Ide
999 000 Não se aplica

526 10,306.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 50.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.: 1 600 02
600 Tr9nsferênci9s Fundo 9 Fundo de Rec:ursoe do SUS provenientes do Governo Feder9I Bloco de M.tnuten
999 000 Não &e aplica

•

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso, 249
06772859(0001-03 Exercfclo: 2024

...
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

S30 08.122.0002.2059.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vlncu\ados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

585 08.241.0009.2059.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 32.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 660 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS
999 000 Não se aplica

586 08.241.0009.2059.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 141.000.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R.: 1 660 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soclal • FNAS
999 000 Não se aplica

591 08.241.0009.2059.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 200.000,00
4.4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 660 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS
999 000 Não se aplica

617 08.243.0078.2653.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R.: 1 660 04
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social• FNAS
999 000 Não se apllca

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA·ESTRUTURA

662 200.000,00 15.122.0002.2080.0000
3.3.90.30.00

GESTÃO ADMINISTRATIVA
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00

664

707

500
999 000

15.122.0002.2080.0000
3,3.90.36.00
500
999 000

Recursos não Vlnculadoa de Impostos
Não se apllca

GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA
Recursos não Vlnculados de Impostos
N!oseaplic.a

27.812.0011.1038.0000 ESPORTE E LAZER
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTAlAÇÔES
500 Recursos nlo VincutadOs de Impostos
999 000 Não se aplica

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

•

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Bsrroso, 249
06772859/0001-03 Exercício: 2024

...

40.000.00
F.R.: 1 500 00

30.000,00
F.R.: 1 SOO 00

DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA

742 13.122.0002.2093.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 50.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F .R.: 1 500 00
500 R~rso:, n&o Vlnculock)$ de lmpo:,10$
999 000 Não seaplica

745 13.122.0002.2093.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 65.000.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA F .R.: 1 500 00
500 Recursos n5o Vinculados de Impostos
999 000 Nãoseapllca

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE. LAZER E JWENTUOE

799 27.122.0011.2038.0000 ESPORTE E LAZER 8.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F,R.: 1 500 00
500
999 001

Recursos nao vIneuIaoos de impostos
RECURSO ESPECIFICO-<Nome do 1º convenio>

Art igo 20 .- o crédito aberto na forma do arti go a nterior será coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

02 02 01

34

GABINETE 00 PREFEITO

04 .122.0002.2005.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos não Vinculados de lmposlos
Não se apHca

02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

89 04.122.0002.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
500 Recu~ não Vlnculadol5 do lmpo5t015
999 000 Não se epllca

.S.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

·100.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

108 04 .122.0002.2012.0000
4.4.90.52.00

GESTÃO ADMINISTRATIVA -38.000,00

720
999 000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 720 05
Transferências da União Referentes àt participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinada
NaoseapHc.a

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

169 20.608.0007.1022.0000 DESENVOLVIMENTO RURAL ·75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

92 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 29 de Abril de 2024 • Edição V LVII

•
PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso. 249
0677285910001-03 Exercido: 2024

"'
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 06 02 FUNDES

281

336

02 07 01

346

3TT

385

386

402

417

431

12.361.0004.2039.0000
3.1.90.13.00
540
230 000

12.366.0004.2042.0000
3.1.90.11.00
540
230 000

EDUCAÇÃO CIDADÃ -370.253,84
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 01
Transferências do FUNDES . Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB • Profissionais da Educação Béslc

EDUCAÇÃO CIDADÃ -150.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. GnJpo: 1 540 01
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB - ProtlsslOnalS da Educaç.)O Bàsle

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10.301.0005.1020.0000
4.4.90.51 .00
632
999 000

10.301.0005.2044.0000
J.J.9().30.00
600
999 000

10.301.0005.2052.0000
3.1.90.11.00
600
999 000

10.301.0005.2052.0000
3.3.90.30.00
500
300 000

10.301.0005.2660.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

10.301 .0005.2662.0000
3.1.90.13.00
600
999 000

10.301.0005.2664.0000
3.3.90.36.00
600
999 000

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
OBRAS E INSTALAÇÕES

-1 0.000,00
F.R. Grupo: 1 632 02

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saóde
Não se aplica

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -20.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 02
Transfer!nclas Fundo a Fundo de Recur&OS do SUS pnMtnlente& do Governo Federal • Bloco de Manute
NAonaplica

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -35.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02
Transfertiocias Fundo a Fundo de Recur&OS do SUS proveniente& do Governo Federal• Bloco de Manute
Não se aplica

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
MATERIAL DE CONSUMO
Recuf'808 não Vinculados de Impostos
St!oude • Despe83S OOITI ASPS

-105.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -400.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 600 02
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de ManutE
N3oseapllca

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -130.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 600 02
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de ManutE
N3oseaplica

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -50.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISlCA F.R. Grupo: 1 600 02
Transfer!ncias Fundo a Fundo de Recurro5 do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manut,
NAouaplica

•

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso, 249
0677285910001-03 Exerclcio: 2024

"'
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

443

458

510

10.302.0005.2043.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

10.302.0005.2043.0000
3.3.90.33.00
500
300 000

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos não Vinculados de Impostos
SaOde • Despesas com ASPS

-2.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-5.700,00
F.R. Grupo: 1 SOO 00

10.303.0005.2045.0000
3.3.90.30.00

SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -120.000,00

600
999 000

MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 02
TraMfc~clas Fundo a Fundo de Recuf"SOS do SUS provonlontcs do Governo Federal • Bloco de ManW
N3oseapllca

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL· FMAS

584 08.122.0009.2061.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -150.000,00

589

590

609

612

620

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recunws não Vinculados de Impostos
999 000 Nãose aplice

08.241 .0009.2059.0000
4.4.90.38.00
660
999 000

08.241 .0009.2059.0000
4.4.90.51.00
660
999 000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSlCA F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Nãoseapllca

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -65.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Soelal - FNAS
NAoseapUca

08.243.0021 .2067.0000 APRENDENDO UMA PROFISSÃO -30.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04
660
889 000

08.243.0021.2067 .0000
3.3.90.39.00
660
999 000

08.244.0009.2062.0000
3.1.90.11.00
660
889 000

TmnsferAncia de Recurro5 do Fundo Nacional de Assis!Ancia Social - FNAS
Nãoseapllca

APRENDENDO UMA PROFISSÃO -8.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recunws do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -16.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assist~ncia Social - FNAS
Não seapUca

■ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso, 249
06772859/0001-03 Exercício: 2024

"'
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

621

623

625

626

631

638

639

08.244.0009.2062.0000
3.3.90.30.00
660
999 000

08.244.0009.2062.0000
3.3.90.36.00
660
999 000

08.244.0009.2063.0000
3.1 .90.1 1.00
660
999 000

08.244.0009.2063.0000
3.1.90.13.00

660
999 000

08.244.0009.2064.0000
3.1 .90.11 .00
660
999 000

08.244.0009.2065.0000
3.1.90.11 .00
660
999 000

08.244.0009.2065.0000
3.1.90.13.00
660
999 000

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -120.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1!0.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -7.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -1 5.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -5.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Não se aplica

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

674 15.451.0008.1028.0000 URBANIZAR
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
500
999 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

-180.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

687 17.512.0015.1035.0000
4.4.90.51 .00

SANEAR É SAÚDE -360.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 05

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

■ PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Barroso, 249
06772859/0001-03 Exercício: 2024

"'
DECRETO Nº 1 , DE 02 DE JANEIRO DE 2024 - LEI N.38

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

749 13.392.0013.1045.0000 CULTURA VIVA -155.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F .R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

-2.838.953,84

Arti go 3o. - Este decreto entra em vigor na dat a de s ua publicação.

São Raimundo Nonato, 02 de janeiro de 2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org